8 sendone molte di esse per la poca gente che v'era assignate nelle  
 8a diocese delle cathedrali vicine. In quanto a questi paesi, Giovanni  
 XIII nell'ano 967 ad istanza di Piero vesxvo di Pesto determinò la  
 diocese pestana molto ampio e assai più che hora sia, leggendosi in  
 un transunto in pergameno la sua bolla, con queste parole: Joannes  
Episcopus servus servorum Dei Reverentissimo confrati nostro P.  
Pestanae Ecclesiae Episcopo quae Caputaquis dicitur: In primis  
locum Terrasque Mattuanum Dianu Sassanu Appanium Lepidine,  
 9 Atena, Querritu, Burgengia, Tinianum, Tramotolam. E seguendo  
 d'altre terre a me non conosciute soggoinge d'essi gran altri luoghi e  
 10 fra questi Marsicus, Grumentum. Hor queste due città non fubbio che  
 prima havessero il proprio vesxovo o pure furono da questo pontefice  
 assignate nella diocese pestana, così possiamo pensare che anche  
 11 Diano potesse havere il suo vescovo. Anzi pur altri luoghi  
 ritrovandosi ne' sacri canoni memoria del vescovo di Marcelliano,  
 P.289 1 quale città essere stata in questa Valle dimosterò a suo luogo. Parve  
 tanto convenevole che Diano meritasse la residenza del proprio  
 vescovo, anche ne' tempi moderni e che il decoro della vescoval  
 dignità meglio quivi si sostenesse, che in Capaccio, che Papa Sisto V  
 per un suo breve ve la trasferì l'anno 1586, quale per intiero rappirtar  
 1a voglio: Xistus PP. V AD perpetuam rei memoria. Admosvet nos cura  
Pastroibus officij nobis divina providentia super cuctas Ecclesia set  
Popular commissi ut cuiusque Diaeces racte administrationi  
persona rum, praesentim Ecclesiastiorum et Praelatorum commedis  
in primis divini cultus augmento quantum in nobis est consulamus  
Sane iam pridem certines facti summus civitatem Caputaquensem et  
omina fere eius aedificia tam publico quam provata ia dium collapsa  
seu destructa esse, at atum propter coeli onclementiam tum propter  
varia pericula, in quae in itinere ad Ecclesiam Capitaquam  
accedentes seu a bea recedentes a latronibus alijsque sceleratis  
hominibus qui in vitinis sylvis et nemoribus latitante t vitae et fortunis  
hominum insidiantur incurrere possunt iam denique propter alia  
similia incommoda incolis etiam destitutam et desertam, et Civitatem  
illam olim frequentem redditam plane inhabilitabilem ut porpterea  
episcopi Capitaquen et dilecti filij Capituli Caputaquem in ea  
residere multo ab hoc tempore nequequam divini cultus curae  
animarum ac disciplinae ecclesiasticae detrimentum. Perlatum vero  
ad nos fiut Oppidum Diani ab incolarum nobilitatem et frequntuiam  
Celricorum magnuque numerum annonae et rerum necessaria rum  
atque in tuto et munito salubrique locositam est valde etiam habita  
ratione situs reliquae Diaecesis ad Epicopalem residentiam  
commodum et opportunum existere cum praesentim ibi exrescripto  
Brevis Applici antiquitis inibi novus Episcopus primam Missam  
Pontificalem celebrare teneatur et clerus in illo oppido sepe con  
gregari consueti. Seminarium quoque ecclesium puerorum  
authoritate conc Tridentini ex permissa sedis Ap. Creatum fuerit.  
Archivium porro Curiae eplis osservari soleat atque complura mona-

Trans orig. in Arch.  
 Eccl. Salern.

Breve Hist. PP. V  
 ann. 1186

P.290

seu domos regularium personarum in eodem oppido, quinque Ecclesiae Parrocchiales sitae inibi sint et inter eas admodum insignis existere Ecclesia S. Mariae Maioris nuncupta in qua iacet corpus B. Conc. Quod magno finitimo rum etiam Populorum concurso et devotione celebratur sede t iuxta eandem Ecclesiam S. Mariae dilecti filij nobilis sumptibus et universitas et homines perdicti oppidi dominum ad habitationum episcopi decentem et convenientem suis sumptibus edificare pollicentur. Quare nos illorum et universi Cleri pracipue cum Venerabilis fratris laelij moderni Episcopi caputaquem id pro communi totius gregis sibi commissi enixe postulantis precibus inclinati de consilio Venerabilium fratrum nostro rum s.R. E cardinalium super epicoporum consultationibus et Visitatione Ap. deputatorum moderni set pro tempore enistentibus episcopo caputaquem et capitulo et alijs dignitatem etiam maiore post Pontificalem vel alia et quaecumque beneficia in dicta Ecclesia Caputaquem obtinentibus prsonis etiam si de gremio Capituli non sin vel ipsi et eorum unusquisque, si et poste per Marchionem et Univesitatem predicatm habitatio Episcopalis eiudem Lelij arbitro congrua vel ad aedificandum huiusmodi domum pecuniam quaeduorum millium ducato rum monetae Regni summam excedit ipsi episcopo donata et concessa et assignata fuerit cum eodem oppido Diani, perpetuis futuris temporibus residere ac in dicta Ecclesia S. Mariam Epicopules Capitalares et alius missas, horasque canonica set divina officia et perceptiones etiam quadragesima et adventus domini coeterisque quibuscumque anni temporibus et diebus etiam festivi set alijs festis sillemnibus etiam moioribus et Paschatis Resurrectionis domini nostri Jesu Xristi celebrare, ipsa quique tum quod ordines etiam sacros conferendos quam in reliquis arti bus officia ac omnia Potnficalia etiam quae iurisdictionis qua eque ordinis sunt etiam quae notam et expressionem requirerent magis specialem et sub generali appellatione non veniunt ibidem exercere ac nihilominus episcopus Capitulum et alijae personae predictae S. Mariae describendo episcopopolis et capitularis mensarum suarumque. Dignitatum fructus redditus et proventus obventiones et distributiones etiam quotidianas coeteroque emolumenta omnia et quacumque cum ea integritate respective percipere recipere exigere et levare ac in suos usus et utilitatem commictere libere et licite valeant, perinde ac si apud Ecclesia Cathedrali in dicta Caputaquen civitate actu, et recpta personabur residenrent, autoritate tenore prasantiam de speciali gratia indulgemus. Decerentes ipsos episcopum et capitulum alsaque personas ad residendum in dicto oppido diano, non aut in ipsa Civitate Caputaquen et ad inservisendum Ecclleisa S. Mariae non aut Cathedrali Caputaquen praedictis de coetero teenri, et ad id duantaxat cogi, aut compelli posse, et deberi, et ob non residentiam quae in eadem civitate et apud ipsam Ecclesiam Caputaquen posto facenda erit ulla sentaitias censuras aut poenas ecclesiasticas aut reatum etiam periurij si id forsanerum aliqui currasserint minime incurrare sed in dcito oppido Diani residere, et Ecclesiae S. MaRiae Maioris in divinis deservire debere et obligatos existere sicque an omnibus censi et per quoscumque iudicari debere, iurimum quoque,

et inane si secund his a quoqueam quavis aucthiritate scineter vel ignoranter contigerit attentari. Ne aut ipsi Ecclesiae Caputaquen aliquod in reliquis praeiudicium generetur ac ne congruis omnino fraudetur obsequijs volumus et simili auctoritate praecimus ut titulus nome net denominatio episcopi Caputaquen ac in eadem Civitate Caputaquen Cathedralis Ecclesia et illius insignia sedesque Epicopalis Caputaquen pergetur remaneant ac quotanti in perpetuum in die festo sancti titularis seu patroni, sub cuius invocazione ipsum Ecclesia Caputaquen dedicata est ac in Domine in Albis, seu de octava Resurrectionis D. N. Jesu Xristi qui por tempore erit Episcopus cum universo Capitulo ad dictam Ecclesiam Caputaquen personalorum accedere, ac inibi missam pontificalem sollemniter decatate teneantur idemque episcopus suis sumptibus stipendium sei provisione annuo rum saltim quinqueginta ducato rum auri de camera presbitero idoneo, eius arbirto ponendo et antvendo subiste qui iuxta eandem Eccleiam Caputaquen fieri personal iter residere, et in ea missam singularis dominicis et alijs festis et saltum tribus alijs cuiuscunque headomoda diebus, etiam non festivis celebrare sacramento quoque ecclesiastica dicelctis filijs Xristi fidelibus dicat Civitatis, sive ad ea Ecclesiae accedenti bus seu confluentibus si quando opus fuerit ministare omnino debeat. Non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus, nec non in concilij generalibus editis, dictaeque Ecclesia Caputaquen iuramento confirmatione, vel quvis formitate alij roboratis statuti set consuetudini bus privilegij quoque indulti set his dictae Ecclesia et pro tempore existentibus episcopi set capitulo oredictis quomodolibet concessis approbatis et innovatis quibus omnibus illorum tenores praesentibus pro expresto habentes specialiter et expresse derogamus coeterisque contrarijs epibusque. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die XVIII Julij Millesimo quingentesimo octuagesimo sexto. Pontificatus nostri anno secundo.

- 1 | Non si pose in pratica questa residenza de' vescovi in Diano, quantunque voglioso se ne dimostrarraae monsignor Morelli, perché se bene i miei compatrioti nel principio comprarono per lo presso di mille ducati un palazzo de i Malavolti presso del seminario, non furono però pronti a pagare gli altri mille promessi, per porre il detto palazzo in assetto come bisognava, si che il vescovo per più d'un anno habitò nel convento de PP. Minori Osservanti e fra questo tempo si raffreddò a tal segno l'affetto de' cittadini che il vescovo non vedendosi come prima stimato si risolse partirsi e fare
- 2 | altrove la sua residenza. La causa che mosse i dianesi a non mostrarsi molto vaghi della residenza del vescovo fu perché il Papa non havea trasferita la cathedrale in Diano o almeno quivi erettavi la chiesa di S. Maria e unita con quella di Capaccio, come è solito farsi in simili occorrenza, ma voleva che ogni honore di cathedrale e nome di città rimanesse in Capaccio, luogo, come egli dice, diruto e Diano restava co'l nome di Oppido, quantunque sapeva il pontefice esservi tante prerogative, che ben era degno portare il nome di città, laonde veniva a portare il peso della residenza, non ricavava alcuno honore.